Информация о результатах внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования Вескинское сельское поселение Лихославльского района за 2021 год

Основания для проведения мероприятия: статьи 157, 264.4, 268.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статья 9 закона Тверской области от 29.09.2011 № 51-3О «О Контрольно-счетной палате Тверской области», Соглашение с Думой Лихославльского муниципального округа о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 20.04.2022, подраздел «Внешняя проверка годовых отчетов об исполнении местных бюджетов в соответствии с заключенными соглашениями о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля» раздела І «Экспертно-аналитическая деятельность» Плана деятельности Контрольно-счетной палаты Тверской области на 2022 год, утвержденного решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Тверской области (протокол № 35 (300) от 16.12.2021 с изменениями, внесенными решениями Коллегии Контрольно-счетной палаты Тверской области (протокол № 11 (313) от 06.05.2022), приказ Контрольно-счетной палаты Тверской области от 19.05.2022 № 50 «О проведении внешних проверок годовых отчетов об исполнении местных бюджетов».

Период проведения мероприятия: с 24 мая по 8 июня 2022 года (основной этап).

Годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования Вескинское сельское поселение Лихославльского района (далее — муниципальное образование) за 2021 год представлен Администрацией Лихославльского муниципального округа в Контрольно-счетную палату Тверской области своевременно.

1. Поступление доходов в бюджет поселения за 2021 год составило 14 589,5 тыс. руб., или 100% к годовым назначениям (14 588,5 тыс. руб.).

Основным источником доходов бюджета поселения в 2021 году являлись безвозмездные поступления, доля которых составила 55,7% в общей сумме доходов бюджета.

1.1. План поступлений по налоговым доходам выполнен на 104,9% (исполнение составило 4 572,9 тыс. руб.).

Основным источником налоговых доходов в 2021 году являлись налоги на имущество, которые составили 51,7% в общем объеме налоговых доходов. Плановые назначения выполнены на 99,8%.

1.2. План поступлений по неналоговым доходам выполнен в сумме 1 895,3 тыс. руб., или на 104,3% от утвержденных бюджетных назначений.

Наибольший удельный вес в структуре неналоговых доходов в 2021 году занимают доходы от продажи материальных и нематериальных активов (69,5%), которые исполнены в сумме 1 317,6 тыс. рублей, или 103,6% от утвержденных бюджетных назначений.

2. Расходы бюджета поселения за 2021 год исполнены в сумме 14 349,6 тыс. руб., или на 96,7% от утвержденных бюджетных ассигнований (14 834,7 тыс. руб.), которые были увеличены в течение года на 5 006,7 тыс. рублей. Неисполненные бюджетные ассигнования за 2021 год составили 485,1 тыс. рублей.

Максимальную долю в структуре расходов бюджета поселения в отчетном периоде занимают расходы по разделу 0400 «Национальная экономика» — 38,8%, или 5 573,8 тыс. руб., по разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» — 30,4%, или 4 368,3 тыс. руб., и по разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» — 27%, или 3 874,4 тыс. рублей.

3. За 2021 год бюджет поселения исполнен с профицитом в сумме 239,9 тыс. рублей при планируемом дефиците 246,2 тыс. рублей. Остаток средств на счетах по учету средств бюджета на 01.01.2022 составил 486,1 тыс. рублей.

Муниципальный долг поселения в отчетном периоде отсутствовал. Бюджетные кредиты в 2021 году не привлекались и не выдавались.

- 4. По результатам проведенной внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета за 2021 год установлены нарушения при формировании и исполнении бюджета, составлении бюджетной отчетности, финансовая оценка которых составила 72,3 тыс. руб., в том числе:
- 1) в нарушение пункта 3 статьи 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации Администрацией поселения приняты бюджетные обязательства в размерах, превышающих доведенные бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств. Финансовая оценка установленных нарушений составила 72,3 тыс. рублей. Указанное нарушение содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.15.10 КоАП РФ;
 - 2) в нарушение Инструкции 191н:
- пунктов 8, 152, 155, 156, 163, 164, 167 в 11 случаях формы бюджетной отчетности составлены без соблюдения требований к заполнению, оформлению и представлению форм бюджетной отчетности;
- пункта 167 в Сведениях о дебиторской и кредиторской задолженности (приложение ф. 0503169 к пояснительной записке отчета об исполнении бюджета поселения) при наличии просроченной дебиторской задолженности не заполнен раздел 2 «Сведения о просроченной задолженности».
- 5. По результатам экспертизы проекта решения об исполнении бюджета имеются следующие замечания:
- 1) в нарушение статьи 264.6 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Порядка № 85н в таблице «Исполнение бюджета муниципального образования Вескинское сельское поселение за 2021 год по кодам классификации доходов бюджета» к проекту решения об исполнении бюджета не указаны коды главных администраторов;
- 2) в приложении к проекту решения об исполнении бюджета допущены технические ошибки, требующие устранения.

Заключение на годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования за 2021 год направлено в Думу и Администрацию Лихославльского муниципального округа с предложением при рассмотрении и утверждении решения об исполнении бюджета за 2021 год учесть замечания к проекту решения об исполнении бюджета, изложенные в настоящем заключении.